
 

VCP15077_9790

  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES, INSOLVÊNCIAS E CARTAS 
PRECATÓRIAS DA COMARCA DE CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL. 

 

Autos: 0801191-10.2018.8.12.0001 
Reqte: VCP – Vinicius Coutinho Consultoria e Perícia S/S Ltda. 

Prestação de contas – Plano de Recuperação Judicial 

Período: março e abril de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA, empresa 
especializada em perícia, avaliação e administração judicial, sito a Rua Treze 
de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, Centro, Campo Grande/MS, fone (67) 
3389-3000, com endereço eletrônico específico para intimações 
“intimacao@vcpericia.com.br” devidamente inscrita no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul, CREA/MS nº 3078, 
Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso do Sul, CRC/MS nº 
000292/O e Turnaround Management Association (TMA - Brasil), nomeada 
como Administradora Judicial pelo douto juízo, vem respeitosamente, 
apresentar a Prestação de Contas quanto ao cumprimento do Plano de 
Recuperação Judicial, referente ao período de abril/2018: 

 
 
Cumpre observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento de informações acerca dos pagamentos 
realizados e informados neste relatório, inclusive sob as penas do art. 171, da 
Lei 11.101/2005. 

 

fls. 280



 

VCP15077_9790

  

01 – PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
Conforme informações prestadas pelas Recuperandas, 

os pagamentos não realizados nas datas devidas referem-se aos credores que 
não informaram, até a presente data, os dados bancários para a realização dos 
pagamentos. 

 
No que tange a inadimplência da Recuperanda junto ao 

credor SICREDI (dez/2017 a abril/2018), deve-se informar que em 
manifestação de fls. 5.082/5.087 dos autos, o credor informou que a 
Recuperanda tinha se comprometido a pagar a quantia de R$2.308.047,05 
(dois milhões, trezentos e oito mil, quarenta e sete reais e cinco centavos) em 
60 (sessenta) meses, com vencimento das parcelas todo dia 20 de cada mês, 
conforme o Termo de Aditivo de f. 4.395. 

 
Informou ainda, que restou como garantia em caso de 

descumprimento do plano, o imóvel de matrícula 62.466 que já havia sido 
alienado a ele anteriormente, de acordo com o Termo de Aditivo de f. 4.396. 

 
Assim, face a inadimplência dos pagamentos à credora 

desde dezembro de 2017, conforme restou acordado entre as partes, o credor 
solicitou pela realização do desmembramento do imóvel, requerendo, ainda, 
que a edificação menor fosse levada a leilão, objetivando a amortização da 
dívida, nas seguintes condições: 
 

•  Oferta do imóvel na 1ª praça pela quantia de R$1.500.000,00 (um milhão 
e quinhentos mil), sendo o saldo remanescente em 60 (sessenta) 
prestações de R$13.865,57, com o primeiro vencimento no próximo dia 
20 subsequente à venda do bem em leilão; 

 
•  Oferta do imóvel na 2ª praça pela quantia de R$1.300.000,00 (um milhão 

e trezentos mil), sendo o saldo remanescente em 60 (sessenta) 
prestações de R$18.075,73, com o primeiro vencimento no próximo dia 
20 subsequente à venda do bem em leilão. 

 
Sendo estas as informações que entendia pertinentes, 

esta Administradora informa que permanece no aguardo das eventuais 
providências a serem realizadas, colocando-se à disposição deste Douto Juízo, 
dos credores e demais interessados, para quaisquer esclarecimentos que se 
façam necessários. 
 
02 – REQUERIMENTOS 
 
 Diante de todo o exposto, esta Administradora Judicial vem 

fls. 281



 

VCP15077_9790

  

requerer a juntada da Prestação de Contas do Plano de Recuperação Judicial, 

referente aos meses de março e abril/2018, composta pelos seguintes anexos: 

 

a) Prestação de Contas (março e abril/2018); 

 

b) Comprovantes dos pagamentos. 

 

 Nestes temos. 

 Requer juntada. 

 

Campo Grande/MS, 02 de maio de 2018. 
 
 

Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

Administradora Judicial 
 

KARYNA HIRANO DOS SANTOS 
OAB/MS 9.999 

Auxiliar da Administradora Judicial 

fls. 282



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
 

 

fls. 283



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MARÇO/2018 
 

 

fls. 284



 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

MARÇO/2018 

 

 

 

Credor Valor pago Data

Banco do Brasil  R$19.319,21 09/03/2018

Bradesco
 Acordo - 

parc 12/60 
20/03/2018

CEF  R$10.351,88 09/03/2018

Editora Àtica  R$   9.990,82 20/03/2018

Editora Scipione  R$14.929,17 20/03/2018

Luasi  R$   2.124,76 09/03/2018

New Face  R$   1.300,00 25/03/2018

Sanya  R$      190,47 20/03/2018

Sicredi

mar/18

fls. 285



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ABRIL/2018 

 

 

fls. 286



 

 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

ABRIL/2018 

 

 

 

Credor Valor pago Data

Banco do Brasil  R$20.524,08 11/04/2018

Bradesco
 Acordo - 

parc 13/60 
20/04/2018

CEF  R$10.351,90 10/04/2018

Editora Àtica  R$   9.990,82 20/04/2018

Editora Scipione  R$14.929,17 20/04/2018

Luasi  R$   2.124,76 10/04/2018

New Face  R$   1.300,00 25/04/2018

Sanya  R$      190,47 20/04/2018

Sicredi

abr/18

fls. 287



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

COMPROVANTES DE PAGAMENTOS 

 

 

fls. 288



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MARÇO/2018 
 

 

fls. 289



fls. 290



fls. 291



fls. 292



fls. 293



fls. 294



fls. 295



fls. 296



fls. 297



fls. 298



fls. 299



fls. 300



fls. 301



fls. 302



fls. 303



fls. 304



fls. 305



fls. 306



fls. 307



fls. 308



fls. 309



fls. 310



fls. 311



fls. 312



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ABRIL/2018 

 

 

fls. 313



fls. 314



fls. 315



fls. 316



fls. 317



fls. 318



fls. 319



fls. 320



fls. 321



fls. 322



fls. 323



fls. 324



fls. 325



fls. 326



fls. 327



fls. 328



fls. 329



fls. 330



fls. 331



fls. 332



fls. 333


